



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 株式会社杉村倉庫 上場取引所 東
コード番号 9307 URL <http://www.sugimura-wh.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 福西 康人
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 小松 圭作 (TEL) 06-6571-1221
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,733	1.8	314	4.9	328	3.1	219	3.0
2024年3月期第1四半期	2,683	4.1	299	29.7	318	31.6	213	32.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 214百万円(△21.0%) 2024年3月期第1四半期 271百万円(51.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	13.43	—
2024年3月期第1四半期	13.05	13.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,935	16,067	73.3
2024年3月期	22,084	15,998	72.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 16,067百万円 2024年3月期 15,998百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	3.00	—	7.00	10.00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,500	2.0	650	5.7	650	4.4	450	8.1	27.52
通期	11,000	1.4	1,300	0.6	1,300	0.4	880	1.9	53.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	16,419,110株	2024年3月期	16,419,110株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	117,776株	2024年3月期	67,776株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	16,329,499株	2024年3月期1Q	16,319,475株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、為替変動やウクライナ等の海外情勢などに起因する物価上昇の影響を受けつつも、好調な企業収益を背景とした雇用・所得環境の改善により、国内消費は回復の兆しを見せております。

倉庫物流業界におきましては、入出庫高や保管残高は伸び悩んでおり、動力光熱費や人件費などのコスト増加が顕著となっていることや配送ドライバーを中心とした人手不足感が強まっており、先行きが不透明な状況となっております。

このような情勢のもと、当社グループは業務のより一層の効率化を行い高品質の物流サービスを提供して、顧客満足度を向上させることを目指してまいりました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は27億3千3百万円となり、前年同四半期に比べ4千9百万円（1.8%）の増収となりました。営業原価は20億9千4百万円となり、前年同四半期に比べ6百万円（0.3%）減少しましたが、販売費及び一般管理費は人件費の増加などにより3億2千4百万円となり、前年同四半期に比べ4千万円（14.4%）増加しました。これらにより、営業利益は3億1千4百万円となり、前年同四半期に比べ1千4百万円（4.9%）の増益となりました。経常利益は3億2千8百万円となって前年同四半期に比べ9百万円（3.1%）の増益となり、法人税等合計1億8百万円を差し引くと、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億1千9百万円となり、前年同四半期に比べ6百万円（3.0%）の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（物流事業）

倉庫業務は、前年5月に開始した首都圏の営業所内での新規貨物の収益が寄与したことや、食品の取扱が増加したことなどにより、前年同四半期に比べ保管料や荷役荷捌料収入が増加しました。運送業務は、移転作業の取扱は前年同四半期並でしたが、リネン配送などが増加しました。この結果、外部顧客に対する営業収益は23億1千7百万円となり、前年同四半期に比べ5千4百万円（2.4%）の増収となりました。営業原価で人件費が増加しましたが、修繕費や減価償却費などが減少しました。これらにより、セグメント利益は2億3千2百万円となり、前年同四半期に比べ5千1百万円（28.4%）の増益となりました。

（不動産事業）

既存物件での賃料改定や駐車場利用台数の増加などにより、外部顧客に対する営業収益は3億3千万円となり、前年同四半期に比べ3百万円（1.1%）の増収となりました。修繕費が増加しましたが、セグメント利益は2億2千4百万円となり、前年同四半期に比べ2百万円（0.9%）の増益となりました。

（その他の事業）

ゴルフ練習場は入場者数及び利用球数が減少し、営業収益が6千6百万円となり減収となりました。売電事業は出力制御により発電量が減少したため、営業収益が1千9百万円となり減収となりました。

以上により、その他の事業の営業収益は8千5百万円となり、前年同四半期に比べ8百万円（8.7%）の減収となりました。セグメント利益は2千8百万円となり、前年同四半期に比べ9百万円（24.1%）の減益となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は219億3千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億4千9百万円減少しました。これは、流動資産において受取手形及び売掛金が減少し、固定資産において建物及び構築物の減価償却が進んだことなどによります。負債合計は58億6千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億1千9百万円減少しました。これは、流動負債において未払法人税等が減少し、固定負債において長期借入金が減少したことなどによります。純資産合計は160億6千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6千9百万円増加しました。これは、株主資本の利益剰余金が増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想は、本日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える可能性のある要因を織り込んで作成しております。現在のところ、2024年4月26日に公表した連結業績予想に変更はありません。今後何らかの変更がある場合には速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,259,636	4,420,620
受取手形及び売掛金	1,209,770	1,071,291
リース投資資産（純額）	2,533,231	2,504,011
その他	98,203	121,079
貸倒引当金	△4,695	△4,610
流動資産合計	8,096,145	8,112,391
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,757,768	6,655,972
機械装置及び運搬具（純額）	386,866	380,297
工具、器具及び備品（純額）	169,858	162,534
土地	4,557,435	4,557,435
リース資産（純額）	35,670	32,951
有形固定資産合計	11,907,599	11,789,191
無形固定資産		
借地権	295,290	295,290
その他	429,057	384,132
無形固定資産合計	724,347	679,422
投資その他の資産		
投資有価証券	823,695	816,837
繰延税金資産	165,264	146,268
その他	389,191	412,414
貸倒引当金	△21,387	△21,387
投資その他の資産合計	1,356,763	1,354,134
固定資産合計	13,988,711	13,822,748
資産合計	22,084,856	21,935,139

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	336,581	264,535
1年内返済予定の長期借入金	508,612	508,612
未払金	26,827	175,581
リース債務	11,107	10,644
未払法人税等	299,080	71,083
未払消費税等	151,323	146,072
賞与引当金	184,014	98,646
未払費用	301,806	351,388
その他	132,873	146,568
流動負債合計	1,952,226	1,773,133
固定負債		
長期借入金	2,849,429	2,780,536
長期預り金	169,502	169,502
リース債務	28,126	25,602
繰延税金負債	114,104	136,642
役員退職慰労引当金	213,676	216,230
退職給付に係る負債	722,752	728,709
資産除去債務	36,873	36,993
固定負債合計	4,134,464	4,094,216
負債合計	6,086,690	5,867,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,630,129	2,630,129
資本剰余金	2,428,755	2,428,755
利益剰余金	10,651,171	10,756,076
自己株式	△41,662	△71,612
株主資本合計	15,668,394	15,743,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	317,260	312,574
退職給付に係る調整累計額	12,510	11,865
その他の包括利益累計額合計	329,770	324,440
純資産合計	15,998,165	16,067,790
負債純資産合計	22,084,856	21,935,139

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益	2,683,950	2,733,570
営業原価	2,100,612	2,094,611
営業総利益	583,337	638,958
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	125,924	150,815
その他	157,596	173,573
販売費及び一般管理費合計	283,520	324,388
営業利益	299,817	314,569
営業外収益		
受取利息	-	7
受取配当金	21,097	26,278
社宅使用料	6,906	7,834
その他	9,884	4,414
営業外収益合計	37,889	38,534
営業外費用		
支払利息	12,207	10,420
固定資産処分損	743	7,997
支払手数料	5,906	5,719
その他	570	832
営業外費用合計	19,428	24,969
経常利益	318,278	328,133
税金等調整前四半期純利益	318,278	328,133
法人税、住民税及び事業税	68,663	64,094
法人税等調整額	36,612	44,674
法人税等合計	105,275	108,769
四半期純利益	213,002	219,364
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	213,002	219,364

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	213,002	219,364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,277	△4,686
退職給付に係る調整額	1,756	△644
その他の包括利益合計	58,034	△5,330
四半期包括利益	271,036	214,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	271,036	214,034
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	不動産事業	その他の 事業	計		
営業収益						
顧客との契約から生じる収益	2,263,499	—	93,894	2,357,393	—	2,357,393
その他の収益(注)3	—	326,556	—	326,556	—	326,556
外部顧客に対する営業収益	2,263,499	326,556	93,894	2,683,950	—	2,683,950
セグメント間の内部営業収益又は振替高	3,450	26,848	5,880	36,178	△36,178	—
計	2,266,949	353,405	99,774	2,720,128	△36,178	2,683,950
セグメント利益	180,959	221,908	37,401	440,269	△140,452	299,817

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額140,452千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	不動産事業	その他の 事業	計		
営業収益						
顧客との契約から生じる収益	2,317,521	—	85,738	2,403,260		2,403,260
その他の収益(注)3	—	330,309	—	330,309		330,309
外部顧客に対する営業収益	2,317,521	330,309	85,738	2,733,570	—	2,733,570
セグメント間の内部営業収益又は振替高	3,470	26,938	5,880	36,288	△36,288	—
計	2,320,991	357,248	91,618	2,769,858	△36,288	2,733,570
セグメント利益	232,407	224,008	28,394	484,809	△170,240	314,569

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額170,240千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用であります。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	229,361千円	225,694千円